

Naukri Aspirant **Daily Current Affairs**

11 December 2023

किसे भारत के नए वाइस चीफ ऑफ नेवी स्टाफ के रूप में नियुक्त किया

Who has been appointed as the new Vice Chief of Naval Staff of India?



- a) दिनेश त्रिपाठी / Dinesh Tripathi
- b) पंकज शर्मा / Pankaj Sharma
- c) रोहित कुमार / Rohit Kumar
- d) दीपक मिश्रा / Deepak Mishra
- 🗲 बल के शीर्ष क्षेत्रों में एक बड़ा परिवर्तन होने वाला है, जिसमें वाइस एडिमरल दिनेश त्रिपाठी 4 जनवरी को नौसेना स्टाफ के उप प्रमुख का पद ग्रहण करेंगे। भारतीय नौसेना के भीतर एक महत्वपूर्ण विकास में, बल के शीर्ष क्षेत्रों में एक बडा परिवर्तन होने वाला है. जिसमें वाइस एडिमरल दिनेश त्रिपाठी 4 जनवरी को नौसेना स्टाफ के उप प्रमुख का पद ग्रहण करेंगे। यह परिवर्तन एक महत्वपूर्ण संकेत है।
- There is going to be a major change in the top echelons of the force, with Vice Admiral Dinesh Tripathi taking over as the Vice Chief of the Naval Staff on January 4. In a significant development within the Indian Navy, a major change is set to take place in the top echelons of the force, with Vice Admiral Dinesh Tripathi taking over as the Vice Chief of the Naval Staff on January 4. This change is an important sign.

Other Important News

- नुसरत चौधरी किस देश के इतिहास में पहली मुस्लिम महिला संघीय जज बनी है? - अमेरिका
 - Nusrat Chaudhary become the first Muslim woman federal judge in the history of which country? -
- किन्हें नए स्वास्थ्य सचिव के रूप में नियुक्त किया गया है? - सुधांशु पंत Who has been appointed as the new Health Secretary? -**Sudhanshu Pant**

America

हिंदस्तान यूनिलीवर के नए एमडी और सीईओ के रूप में किसे चुना गया है? - रोहित जावा

Who has been elected as the MD and **CEO** Hindustan Unilever? - Rohit

किसे बैंक ऑफ इंडिया के नए एमडी और अध्यक्ष के रूप में नियक्त किया गया है?- रजनीश कर्नाटक

Who has been appointed as the new MD and Chairman of Bank of India?- Rajneesh Karnataka















सियाचिन में तैनात होने वाली पहली महिला मेडिकल ऑफिसर के रूप में किसे नियुक्ति किया गया है?

Who has been appointed as the first woman medical officer to be deployed in Siachen?



- a) दीपिका कुमारी / Deepika Kumari
- b) गीतिका कौल / Geetika Kaul
- c) कृष्णा राणा / Krishna Rana
- d) सोनम गिल / Sonam Gill
- 🗲 कैप्टन गीतिका कौल, एक महिला सेना चिकित्सक, को दुनिया के सबसे ऊंचे युद्धक्षेत्र सियाचिन में तैनात किया गया है, जो भारत के सशस्त्र बलों में लैंगिक समावेशन की दिशा में एक महत्वपूर्ण प्रगति है। एक ऐतिहासिक विकास में, कैप्टन गीतिका कौल, एक महिला सेना चिकित्सक, को दुनिया के सबसे ऊंचे युद्धक्षेत्र सियाचिन में तैनात किया गया है, जो भारत के सशस्त्र बलों में लैंगिक समावेशिता की दिशा में एक महत्वपूर्ण प्रगति है। यह लगभग एक वर्ष पूर्व उसी स्थान पर कोर ऑफ इंजीनियर्स के कैप्टन शिव चौहान की तैनाती के बाद हुआ है।
- Captain Geetika Kaul, a woman army doctor, has been deployed to Siachen, the world's highest battlefield, marking a significant progress towards gender inclusion in India's armed forces. In a historic development, Captain Geetika Kaul, a woman army doctor, has been deployed to Siachen, the world's highest battlefield, marking a significant progress towards gender inclusivity in India's armed forces. This happened after the posting of Captain Shiv Chauhan of the Corps of Engineers at the same place about a year ago.

Other Important News

- किसे भारतीय सेना ने पहली महिला बटालियन कमांडर के रूप में नियुक्त किया है?- शूचिता शेखर
 - Who has been appointed as the first woman battalion commander by the Indian **Army?- Shuchita Shekhar**
- भारत में सबसे बडी एनबीएफसी फाडनेंस कॉरपोरेशन (पीएफसी) लिमिटेड की पहली महिला अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (सीएमडी) कौन बनी है? - परमिंदर चोपडा

Who has become the first Chairman woman and Managing Director (CMD) of **Power Finance Corporation** (PFC) Limited, the largest **NBFC** in India? - Parminder **Chopra**

संयुक्त राष्ट्र प्रवासन एजेंसी की पहली महिला महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया हैं?- एमी पोप

Who has been appointed as the first woman Director **General of the United Nations** Migration Agency?-**Pope**

टीआईई राजस्थान की पहली महिला अध्यक्ष कौन बन गई हैं? -शीनु झावर

Who has become the first woman president of Rajasthan? - Sheenu Jhawar











11 December 2023

सपनों को दे उड़ान

अमेरिका द्वारा किस को 'ग्लोबल एंटी-करप्शन चैंपियन' के रूप में नामित केया गया है?

Who has been named as the 'Global Anti-Corruption' Champion' by the US?



2023 ANTI-CORRUPTION

INL recognizes Nikhil Dey as an Anticorruption Champion for his seminal role in social movements aimed at transparency and accountability, public audits, participatory democracy to counter corruption in government welfare programs in India.

Social activist and co-founder of Mazdoor Kisan Shakti Sangathan (MKSS), Nikhil Dey's work led to landmark transparency and anticorruption reforms in India, helping the state of Rajasthan pioneer public policies to increase transparency and accountability.



- a) अशोक रावत / Ashok Rawat
- b) किशन लाल / Kishan Lal
- c) विपिन लाहौरी / Vipin Lahauri
- d) निखिल डे / Nikhil Dey
- 🗲 दिसंबर 2023 के प्रथम सप्ताह में निखिल डे को संयक्त राज्य अमेरिका द्वारा 'अंतर्राष्ट्रीय भ्रष्टाचार विरोधी चैंपियन' पुरस्कार से सम्मानित किया गया। यूनाइटेड स्टेट्स ब्यूरो ऑफ इंटरनेशनल नारकोटिक्स एंड लॉ एनफोर्समेंट अफेयर्स ने भारत में सामाजिक आंदोलनों और सरकारी कल्याणकारी योजनाओं में भ्रष्टाचार के खिलाफ निखिल डे के काम को रेखांकित किया है। भारत में अमेरिकी राजदत एरिक गार्सेटी ने सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म एक्स (पूर्व में ट्विटर) पर निखिल डे को बधाई दी है।
- Nikhil Dey was honored with the 'International Anti-Corruption' Champion' award by the United States of America in the first week of December 2023. The United States Bureau of International Narcotics and Law Enforcement Affairs has highlighted Nikhil Dey's work against corruption in social movements and government welfare schemes in India. US Ambassador to India Eric Garcetti has congratulated Nikhil Dey on social media platform X (formerly Twitter).

Other Important News

किस भारतीय मुल की वैज्ञानिक को डच विज्ञान में सर्वोच्च सम्मान स्पिनोजा पुरस्कार दिया गया है? -जॉयिता गुप्ता

Which Indian-origin scientist has been awarded the Spinoza Prize, the highest honor in **Dutch science? - Joyita Gupta**

किस के द्वारा लिखित पुस्तक 'रिबेल्स अगेंस्ट द राज: वेस्टर्न फाइटर्स फॉर इंडियाज फ्रीडम' ने एलिजाबेथ लॉन्गफोर्ड प्रस्कार जीता है? - रामचंद्र गुहा

The book 'Rebels Against the Raj: Western Fighters for India's Freedom' written by whom has won the Elizabeth Longford Award?

Ramachandra Guha

किस राज्य ने चौथे राष्ट्रीय जल प्रस्कार में सर्वश्रेष्ठ राज्य की श्रेणी में शीर्ष स्थान हासिल किया है? - मध्य प्रदेश

Which state has topped the Best State category in the 4th National Water Awards? -**Madhya Pradesh**

संस्कृति मंत्रालय ने किसे 2021 के गांधी शांति प्रस्कार से सम्मानित किया है?- गीता प्रेस, गोरखपुर Who has been honored with the Gandhi Peace Prize for 2021 by the Ministry of Culture?-Geeta Gorakhpur









सपनों को दे उडान

11 December 2023 Important Daily Current Affairs



हाल ही में जारी वैश्विक प्रदुषण रैंकिंग में कौन शीर्ष पर रहा है? Who has topped the recently released global pollution ranking?



- a) नई दिल्ली / New Delhi
- b) लंदन / London
- c) लाहौर/Lahore
- d) इस्तांबुल / Istanbul
- 🗲 आईक्यू के अनुसार, पाकिस्तान के दूसरे सबसे बड़े शहर लाहौर ने हाल ही में दनिया की सबसे खराब वाय गुणवत्ता होने का गौरव हासिल किया है। लाहौर, पाकिस्तान का दूसरा सबसे बड़ा शहर, गंभीर धुंध संकट से जूझ रहा है जो इसके निवासियों के स्वास्थ्य और कल्याण के लिए महत्वपूर्ण खतरा पैदा करता है। वैश्विक वायु गुणवत्ता पर नज़र रखने वाली संस्था आईक्यू एयर के अनुसार, लाहौर ने हाल ही में सुबह 400 के खतरनाक वायु गुणवत्ता सूचकांक (एक्यूआई) के साथ दनिया में सबसे खराब वायु गुणवत्ता होने का गौरव हासिल किया है।
- Lahore, Pakistan's second largest city, recently held the distinction of having the world's worst air quality, according to IQ. Lahore, Pakistan's second largest city, is suffering from a severe smog crisis that poses a significant threat to the health and well-being of its residents. Lahore recently held the distinction of having the worst air quality in the world with a hazardous air quality index (AQI) of 400 in the morning, according to IQ Air, a global air quality tracking organization.

Other Important News

फोर्ब्स की ग्लोबल 2000 की सूची में रिलायंस आठ पायदान चढ़कर कौन से स्थान पर पहुंच गया है? -45th

Reliance has climbed eight places to which position in the Forbes Global 2000 list? -45th

ग्लोबल जेंडर गैप इंडेक्स 2023 में भारत कौन से स्थान पर रहा है?-127th

What position has India held in the Global Gender Gap Index 2023?- 127th

विदाउट बॉर्डर्स की ताजा रिपोर्ट के अनुसार, 2023 विश्व प्रेस स्वतंत्रता स्चकांक में भारत कौन से स्थान पर है? - 161st

According to the latest report by Without Borders, what position does India rank in 2023 World **Press** Freedom Index? - 161st

वैश्विक स्तर पर 46 शहरों में वार्षिक आवास मूल्य वृद्धि में मुंबई कौन से स्थान पर रहा है?- 6th

What position has Mumbai held in annual housing price growth among 46 cities globally?-6th













सपनों को दे उड़ान

11 December 2023

Important Daily Current Affairs

रामनाथ कोविंद ने किसके द्वारा लिखित पुस्तक भारत का सामवेद का वेमोचन किया है?

Ramnath Kovind has released the book Bharat Ka Samaveda written by whom?



- a) रामबहादुर राय / Ram Bahadur Rai
- b) जगनमोहन / Jaganmohan
- c) सुदीप नारायण / Sudeep Narayan
- d) हरीश राव / Harish Rao
- 🗲 पूर्व राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने नई दिल्ली में नए भारत का सामवेद पुस्तक का विमोचन किया। यह पुस्तक देश के संविधान के बारे में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के भाषणों का संकलन है। श्री कोविंद ने कहा कि अगर देश के हर नागरिक को संविधान के बारे में पर्याप्त ज्ञान हो तो हर चीज आसान हो जाएगी। उन्होंने कहा कि लोग यह समझ पाएंगे कि संविधान निर्माणकर्ताओं को समाज के अंतिम नागरिक तक सभी की परवाह थी। श्री कोविंद ने कहा कि प्रधानमंत्री ने आचार संहिता और सरकार के मार्गदर्शन के लिए देश के संविधान को एकमात्र पुस्तक बताया है।
- Former President Ramnath Kovind released the book Samaveda of New India in New Delhi. This book is a compilation of Prime Minister Narendra Modi's speeches about the country's Constitution. Shri Kovind said that if every citizen of the country has adequate knowledge about the Constitution, then everything will become easy. He said that people will understand that the makers of the Constitution were concerned about everyone till the last citizen of the society. Shri Kovind said that the Prime Minister has described the Constitution of the country as the only book for the code of conduct and guidance of the government.

Other Important News

किस के द्वारा लिखित 'एनटीआर: पॉलिटिकल बायोग्राफी' पुस्तक का विमोचन किया गया है? - रामचंद्र मूर्ति

The book 'NTR: A Political Biography' written whom has been released? -

Ramchandra Murthy

शशि थरूर ने किसके द्वारा लिखित पुस्तक रिंगसाइड का विमोचन किया है? - डॉ. विजय दर्दा

Shashi **Tharoor** has released the book Ringside written by whom? - Dr. Vijay Darda

- किस के द्वारा लिखित पुस्तक "कथकली डांस थिएटर: ए विजुअल नैरेटिव ऑफ सेक्रेड इंडियन माइम" का विमोचन किया है? - केके गोपालकृष्णन Who has released the book "Kathakali Dance Theatre: Visual **Narrative** Sacred Indian Mime" written by? KK
- Gopalakrishnan किस के द्वारा लिखित नई प्स्तक "नालंदा" का विमोचन किया गया है? - अभय के. The new book "Nalanda" written by whom has been released? - Abhay K.













सपनों को दे उड़ान

11 December 2023

Important Daily Current Affairs

6.

टाइम मैगजीन ने किसे 'सीईओ ऑफ़ द ईयर' चुना है? Who has been chosen as 'CEO of the Year' by Time Magazine?



- a) सुंदर पिचाई / Sundar Pichai
- b) टिम कुक / Tim Cook
- c) सैम ऑल्टमैन / Sam Altman
- d) सत्य नडेला / Satya Nadella
- ओपन-AI के चीफ एग्जीक्यूटिव ऑफिसर (CEO) सैम ऑल्टमैन को टाइम मैगजीन ने 'CEO ऑफ द ईयर 2023' चुना है। सैम ऑल्टमैन को टेक इंडस्ट्री में उनके योगदान के लिए यह अवॉर्ड दिया गया है। सैम के अलावा टाइम मैगजीन ने टेलर स्विफ्ट को 'पर्सन ऑफ द ईयर' और लियोनेल मेसी को 'एथलीट ऑफ द ईयर' घोषित किया है। टाइम मैगजीन ने बताया कि चैटजीपीटी के नवंबर 2022 में लॉन्च होने के 5 दिनों के अंदर 1 मिलियन से ज्यादा यूजर्स हो गए थे।
- Sam Altman, Chief Executive Officer (CEO) of Open-AI, has been selected as 'CEO of the Year 2023' by Time Magazine. Sam Altman has been given this award for his contribution to the tech industry. Apart from Sam, Time magazine has declared Taylor Swift as 'Person of the Year' and Lionel Messi as 'Athlete of the Year'. Time magazine reported that ChatGPT had more than 1 million users within 5 days of its launch in November 2022.

Other Important News

 वर्ष के 'सर्वश्रेष्ठ एशियाई अंडर-20 पुरुष एथलीट' चुने जाने वाले पहले भारतीय कौन बने है? - सेल्वा प्रभु तिरुमरन

Who has become the first Indian to be selected as the 'Best Asian Under-20 Male Athlete of the Year'? - Selva Prabhu Thirumaran

- किस बैंक को 'बिजनेस चेंजमेकर ऑफ द ईयर 2023' से सम्मानित किया है? - रिज़र्व बैंक ऑफ़ इंडिया Which bank has been awarded the 'Business Changemaker of the Year 2023'? - Reserve Bank of India
- ि किस राज्य के 10 वर्षीय विहान तल्या को 'वाइल्डलाइफ फोटोग्राफर ऑफ द ईयर' पुरस्कार दिया गया है? - कर्नाटक 10-year-old Vihaan Talya of which state has been given the
 - Year' award? Karnataka 13वें वार्षिक एंटरप्रेन्योर इंडिया

'Wildlife Photographer of the

अवार्ड्स में टेक स्टार्टअप ऑफ द ईयर (AI) का अवार्ड किसे दिया गया है? - जियो हैप्टिक

Who has been awarded the Tech Startup of the Year (AI) at the 13th Annual Entrepreneur India Awards?

- Jio Haptic











सपनों को दे उड़ान

11 December 2023

Important Daily Current Affairs

केस प्रख्यात कन्नड़ अभिनेत्री का 85 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? Which eminent Kannada actress has passed away at the age of 85?





- a) भारती विष्णुवर्धन / Bharti Vishnuvardhan
- b) जयंती / Jubilee
- c) श्रद्धा श्रीनाथ / Shraddha Srinath
- d) लीलावती / Lilavati
- 🗲 प्रसिद्ध कन्नड़ अभिनेत्री लीलावती का बेंगलुरु में निधन हो गया। वह 85 वर्ष की थीं। उन्होंने 1958 से 2009 तक 600 से अधिक फिल्मों में अभिनय किया था। कन्नड़ फिल्मों के अलावा, उन्हें कई मलयालम, तमिल और तेलगु फिल्मों में भी अभिनय किया था। वह डॉ. राजकुमार लाइफ टाइम पुरस्कार और 2006 में अपनी कन्नड़ फिल्म कन्नड़दा कांडा के लिए सर्वश्रेष्ठ सहायक अभिनेत्री के फिल्मफेयर पुरस्कार से भी सम्मानित की गई थीं।
- Famous Kannada actress Leelavati passed away in Bengaluru. She was 85 years old. He acted in more than 600 films from 1958 to 2009. Apart from Kannada films, she also acted in several Malayalam, Tamil and Telugu films. She was also honored with the Dr. Rajkumar Life Time Award and the Filmfare Award for Best Supporting Actress for her Kannada film Kannada Kanda in 2006.

Other Important News

किस दिग्गज हिंदी और मराठी भाषा की अभिनेत्री का 94 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? - सुलोचना लाटकर

Which veteran Hindi and Marathi language actress has passed away at the age of 94?

- Sulochana Latkar
- महाभारत में शकुनी मामा का किरदार निभाने वाले किस व्यक्ति का निधन हो गया है? - गुफी पेंटल Which person, who played the role of Shakuni Mama in Mahabharata, has passed away? - Goofy Paintal
- दूरदर्शन की किस मशहूर न्यूज एंकर का निधन हो गया है? - गीतांजलि अय्यर

Which famous news anchor of Doordarshan has passed away? - Geetanjali Iyer

किस राज्य के पहले 'अशोक चक्र' विजेता हवलदार एल्बी डीक्रूज का निधन हो गया है? - केरल Which state's first 'Ashoka Chakra' winner Havildar Albie D'Cruz has passed away? - Kerala













सपनों को दे उड़ान

11 December 2023

Important Daily Current Affairs

किसे उत्कृष्ट वैज्ञानिक योगदान के लिए 'कर्मवीर चक्र पदक' और 'रेक्स कर्मवीर ग्लोबल फेलोशिप' से सम्मानित किया गया है?

Who has been awarded the 'Karmaveer Chakra Medal' and 'Rex Karmaveer Global Fellowship' for outstanding scientific contribution?



- a) जगदीश मिश्रा / Jagdish Mishra
- b) हेमचंद्रन रविकमार / Hemchandran Ravikumar
- c) सतीश कुमार / Satish Kumar
- d) सुल्तान सिंह / Sultan Singh
- 🕨 नई दिल्ली में एक महत्वपूर्ण समारोह में, डॉ. हेमचंद्रन रविकुमार को कर्मवीर चक्र पदक और रेक्स कर्मवीर ग्लोबल फ़ेलोशिप से सम्मानित किया गया। संयुक्त राष्ट्र के सहयोग से ICONGO द्वारा प्रस्तुत, इन पुरस्कारों ने भौतिक और जैव-विज्ञान और सुक्ष्म जीव विज्ञान अध्ययन में अनुसंधान और विकास में डॉ. हेमचंद्रन रविकुमार के असाधारण योगदान को मान्यता दी।
- At an important ceremony in New Delhi, Dr. Hemchandran Ravikumar was awarded the Karmaveer Chakra Medal and Rex Karmaveer Global Fellowship. Presented by ICONGO in collaboration with the United Nations, these awards recognized Dr. Hemachandran Ravikumar's extraordinary contribution to research and development in physical and bio-science and microbiology studies.

Other Important News

किसे 'मन्नार बायोस्फीयर रिजर्व प्रबंधन' के लिए यूनेस्को के 'मिशेल बैटिस पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है?- जगदीश बाकन

Who has been awarded **UNESCO's** 'Michel **Batis** for Award' 'Mannar **Biosphere** Reserve Management'?-**Jagadish** Bakan

- किस बाल अधिकार अधिवक्ता ने इकबाल मसीह पुरस्कार 2023 जीता है? - ललिता नटराजन
 - Which child rights advocate has won the Iqbal Masih 2023? Award - Lalitha Natarajan

आरबीआई के किस गवर्नर को 'गवर्नर ऑफ द ईयर' अवार्ड से

सम्मानित किया गया है?

शक्तिकांत दास

Which RBI Governor has the been honored with 'Governor of the Year' award? - Shaktikanta Das

किस राज्य ने चौथे राष्ट्रीय जल प्रस्कार में सर्वश्रेष्ठ राज्य की श्रेणी में शीर्ष स्थान हासिल किया है? - मध्य प्रदेश

Which state has topped the Best State category in the 4th National Water Awards? -**Madhya Pradesh**













सपनों को दे उड़ान

11 December 2023
Important Daily Current Affairs

9. अंतर्राष्ट्रीय पर्वतीय दिवस मनाया जाता है? International Mountain Day is celebrated?



- a) 08 दिसंबर / 08 December
- b) 09 दिसंबर / 09 December
- c) 10 दिसंबर / 10 December
- d) 11 दिसंबर / 11 December
- अंतर्राष्ट्रीय पर्वत दिवस (International Mountain Day) हर साल 11 दिसंबर को विश्व स्तर पर मनाया जाता है। यह दिन पर्वतों के महत्व के बारे में जागरूकता पैदा करने, पहाड़ के विकास में अवसरों और बाधाओं को उजागर करने और सहयोग करने के लिए मनाया जाता है जो दुनिया भर में पर्वतीय क्षेत्रों में रहने वाले लोगों और वातावरण में सकारात्मक बदलाव लाएगा।
- ➤ International Mountain Day is celebrated globally on 11 December every year. The day is celebrated to create awareness about the importance of mountains, highlight the opportunities and constraints in mountain development and collaboration that will bring positive change to the people and environments living in mountain areas across the world.

Other Important News

- 3 मार्च विश्व वन्यजीव दिवस
 3rd March World Wildlife
 Day
- 3 मार्च विश्व श्रवण दिवस
 3rd March World Hearing
 Day
- 8 मार्च अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस
 - 8 March International Women's Day
- 10 मार्च सीआईएसएफ स्थापना दिवस
 10 March - CISF Raising Day
- 15 मार्च विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस
 - 15 March World Consumer Rights Day
- 16 मार्च राष्ट्रीय टीकाकरण दिवस
 - 16 March National Vaccination Day
- 17 मार्च विश्व नींद दिवस
 17 March World Sleep
 Day
- 18 मार्च आयुध निर्माणी दिवस
 18 March Ordnance
 Factories Day













सपनों को दे उड़ान

Important Daily Current Affairs

11 December 2023

किसे सीसीआई स्पोर्ट्स बिजनेस अवार्ड्स में 'स्पोर्ट्स बिजनेस लीडर ऑफ **10.** द ईयर' 2023 से सम्मानित किया गया है?

Who has been awarded the 'Sports Business Leader of the Year' 2023 at the CCI Sports Business Awards?



- a) जय शाह / Jai Shah
- b) सौरव गांगुली / Sourav Ganguly
- c) रोजर बिन्नी / Roger binney
- d) रवि शास्त्री / Ravi Shastri
- 🗲 भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) के सचिव जय शाह को सीसीआई स्पोर्ट्स बिजनेस अवार्ड्स में 'स्पोर्ट्स बिजनेस लीडर ऑफ द ईयर' 2023 से सम्मानित किया गया है। जय शाह यह सम्मान पाने वाले भारतीय खेल प्रशासन के पहले व्यक्ति हैं। जय शाह वर्तमान में एशियाई क्रिकेट परिषद के अध्यक्ष हैं। क्रिकेट प्रशासन में जय शाह की यात्रा गुजरात क्रिकेट एसोसिएशन (जीसीए) में उनकी भूमिका के साथ शुरू हुई।
- Board of Control for Cricket in India (BCCI) Secretary Jay Shah has been awarded the 'Sports Business Leader of the Year' 2023 at the CCI Sports Business Awards. Jay Shah is the first person from the Indian sports administration to receive this honour. Jay Shah is currently the President of the Asian Cricket Council. Jay Shah's journey in cricket administration began with his role at the **Gujarat Cricket Association (GCA).**

Other Important News

किस भारतीय लेखक लाइफटाइम अचीवमेंट के लिए 45वां यूरोपीय निबंध पुरस्कार दिया गया है? - अरुंधति राय

Which Indian writer has been awarded the 45th European Essay Award for Lifetime Achievement? - Arundhati Roy

किसे प्रथम प्रोफेसर जयशंकर पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - आचार्य एन. गोपी

Who has been honored with the first Professor Jaishankar Award? - Acharya N. Gopi

किस ने प्रतिष्ठित जर्मन शांति पुरस्कार 2023 जीता है? - सलमान रुश्दी

Who has won the prestigious German Peace Prize 2023? -Salman Rushdie

अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) ने किसे ओलंपिक ऑर्डर से सम्मानित किया है?- टेड़ोस एडनोम Who has been awarded the **Olympic Order** the by **International Olympic** Committee (IOC)?- Tedros Adhanom











सामान्य ज्ञान डोज – 668

- 1. फतेहपुर सीकरी का निर्माण किसने करवाया? मुगल सम्राट अकबर / Who built Fatehpur Sikri? Mughal Emperor Akbar
- 2. प्लासी की लड़ाई लार्ड क्लाइव ने किसको हराया था? सिराजुद्दौला को / Who was defeated by Lord Clive in the Battle of Plassey? To Siraj-ud-Daula
- 3. नन्द वंश का अंतिम शासक कोन था? घनानंद / Who was the last ruler of Nanda dynasty? Ghanananda
- 4. पृथ्वी का एकमात्र उपग्रह कौनसा है? चन्द्रमा / Which is the only satellite of the Earth? moon
- 5. शक् संवत किसने चलाया? कनिष्क ने / Who started Shak Samvat? Kanishka
- 6. संविधान सभा के झंडा समिति के कौन अध्यक्ष थे? जे. बी. कृपलानी / Who was the chairman of the Flag Committee of the Constituent Assembly? J. B. Kripalani









